
diário oficial Nº 35.038   49Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato 011/2022-iterPa
coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa - cNPJ: 
05.089.495/0001-90
coNTraTado: P.a. ENGENHaria coMErcial lTda- cNPJ: 
09.605.413/0001- 74
ENdErEÇo: rua dos Pariquis, nº 775, Bairro Jurunas, cEP: 66030-690, 
Belém-Pa, fone: (91)3120.7065, (91)98279.3100, (91)98279.3031, 
e-mail: patrickmaia@paengenharia.com.br, vendas@paengenharia.com.br
ProcESSo: 2022/626749-iTErPa.
oBJETo: serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com for-
necimento de materiais, conforme Termo de referência.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: leis federais nº 10.520/2002, decreto fe-
deral 10.024/2019 e lei Estadual nº. 6.474/2002, decreto Estadual nº. 
534/2020, decreto Estadual nº. 991/2020, com aplicação supletiva da 
lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, pela lei complementar nº 
123/2006.
ViGÊNcia: 01/07/2022 a 30/06/2023 (12 meses)
Valor GloBal:  r$300.000,00 (trezentos mil reais), com incidência de 
31,60% de desconto.
doTaÇÃo orÇaMENTária (2022) = ação: 273.587 / Proj./ativ.: 
21.451.1508.7552 / fonte: 0661007852 / Elemento de despesa: 339039 
/ P.i.: 206aMPSEdBE
daTa aSSiNaTUra: 01/07/2022 - flavio ricardo albuquerque azevedo, 
respondendo pela Presidência - PorTaria Nº 013/2019.

Protocolo: 825661

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo Nº: 005/2022 - 
coNtrato Nº: 015/2018
coNTraTaNTE: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa cNPJ: 
05.089.495/0001-90
coNTraTado: aVal EMPrESa dE SErViÇoS ESPEcialiZadoS cNPJ: 
24.930.315/0001-04
ProcESSo: 2018/138337
oBJETo: ProrroGaÇÃo dE PraZo E rEPacTUaÇÃo dE PrEÇoS Por 
coNVENÇÃo colETiVa.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei nº 8.666/93 e cláUSUla TErcEira E oiTaVa.
ViGÊNcia: 09/07/2022 a 08/07/2023
Valor GloBal: r$ 50.782,80 (cinquenta mil, setecentos e oitenta e dois 
reais e oitenta centavos)
EXErcÍcio: 2022 - ProJETo aTiVidadE: 21.122.1297.8338 - NaTUrEZa 
dE dESPESa: 339037 - foNTE: 0301/0661007852
daTa aSSiNaTUra: 06/07/2022  ordENador: fláVio ricardo alBU-
QUErQUE aZEVEdo - PrESidENTE

Protocolo: 825653

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

SUPriMENTo dE fUNdo
Portaria Nº 1315/22,de 07/07/2022
Prazo de aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas(em dias)05
Servidor :
-3170.055/1-Francisco Albuquerque do Nascimento-Oficial Administrativo
-33.90.30- r$ 1.500,00
ToTal= r$ 1.500,00
Municípios : Belém/Pa
ordenador :Bruno Yoheiji Kono ramos-Presidente

Protocolo: 825955

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1212/2022 de 06/07/2022
objetivo: Para realizar reunião com a Prefeitura de rondon do Pará, para
apresentação do Módulo de cadastramento do Sicarf.
Período: 08 a 09/07/2022 (1,5) diárias
Servidores:
-5930538/3- Marco antônio Guedes cardoso (Gerente Proj. Especial)
-57175032/2- flávio ricardo albuquerque azevedo (Procurador
autárquico)
Período: 07 a 10/07/2022  (3,5) diárias
Servidor:
-57193374/1- fábio conceição Neves Gomes (Motorista)
ordENador: flávio ricardo albuquerque azevedo -
resp. p/ Presidência

Protocolo: 825473

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 01314/2022
o Presidente do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
rESolVE:
coNcEdEr 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

5926611/3 amanda david freitas Tavares dEaf 13.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
5912859/2 ana carolina cavalcante Jucá dEaf 04.07.2022 a 18.07.2022 2020/2021
3167577/1 arnaldo correa de castro Gda 01.08.2022 a 30.08.2022 2021/2022
5945597/2 Gustavo fernandes araujo GaT 11.07.2022 a 26.07.2022 2020/2021
5956063/1 Hellen Siglia demetrio Barros cdi 18.07.2022 a 01.08.2022 2020/2021
55587481/1 James dean Soares da Silva GcQ 02.08.2022 a 31.08.2022 2021/2022
3166791/1 Jorge da Silva Santos dEaf 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5324734/5 José de Jesus cunha azevedo S-5 02.08.2022 a 31.08.2022 2021/2022
5930538/3 Marco antonio Guedes cardoso GaM 02.08.2022 a 31.08.2022 2021/2022
5924619/3 Patricia cunha de oliveira Bastos cdi 18.07.2022 a 01.08.2022 2020/2021
54185591/6 Potyguara Prazeres de oliveira ferreira NTi 01.08.2022 a 30.08.2022 2021/2022
5945937/1 Priscila cunha da Silva Gac 17.08.2022 a 31.08.2022 2021/2022
5960262/1 Yngrid Henrique Tavares rodrigues Santana GEo 06.07.2022 a 20.07.2022 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará – iTErPa, em 05 
de julho de 2022

Protocolo: 825993

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ
editaL
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa, de acordo com o art. 08º 
do decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da regularização fundiária dos requerentes.

ord Processo iNteressado iMÓVeL Área (ha) LocaLiZaÇÃo MUNiciPio

1 2013/308348 ValcEdir PaU-
lo PErliN

faZENda 
caScaVÉl 1.496,4527 Estrada divisa entre MT/

Pa-km 49 Novo Progresso

2 052401921/2021
EldoMiro 
alVES dE 
oliVEira

faZENda 
PrESidENTE 
BErNardES

187,9473
GlEBa SÃo BENEdiTo, ES-
Trada MUNiciPal GErSoN 

SErafiM
JacarEacaNGa

3 092802586/2020
HUGo laMar-
TiNY MarTiNS 
dE oliVEira

faZENda 
laMarTiNY 155,2451

rodoVia Pa 279 SENTido 
TUcUMÃ a 16 KM - ESTrada 

ViciNal (5 KM)

SÃo fÉliX do 
XiNGU

4 050702271/2022
ValdENor 
rodriGUES 

SoarES

SÍTio rE-
caNTo 70,0762 ViciNal rio PrETo, KM 

145, ViciNal BaToca, KM 1 MaraBá

5 052401920/2021 aParEcido 
rEdiVo

faZENda 
SaNTo EXPE-

diTo
284,4252 ESTrada MUNiciPal GEr-

SoN SEraPHiM - À 34 KM JacarEacaNGa

6 060602618/2022 lUiZ HENriQUE 
dE oliVEira

SÍTio ViSTa 
alEGrE 132,4565 ViciNal do iTaPiraPE, 

KM09 MaraBá

7 072805611/2021
iSaBEl criSTi-
Na carrENHo 

caETaNo

faZENda Sol 
NaScENTE 227,6922

GlEBa SÃo BENEdiTo, 
MarGEM ESQUErda do 

rio aZUl

NoVo Pro-
GrESSo

8 121703110/2020
MarcoS 

SHiGUErU 
HaTUSHiKaNo

faZENda 
rESErVa 
JaGUar

971,5915
GlEBa SÃo BENEdiTo, 

MarGEM ESQUErda da ES-
Trada GErSoN SErafiM

JacarEacaNGa

9 2011/24858
WaNdErlaN 
PiMENTa doS 

SaNToS

faZENda 
áGUaS 
claraS

213,9440 ViciNal da Vila raJada 
KM-12 MoJU

Belém (Pa), 07.07.2022
flávio ricardo a. azevedo
respondendo pela Presidência
PorTaria Nº 013/2019

Protocolo: 825909


